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Reindriftssjefen viser til Landbruks- og matdepartementets brev av 30.06.08, høring - rapport om
kriterier/indikatorer for økologisk bærekraftig reindrift.

Reindriftsstyret har i møte avholdt 29.09.08 vedtatt høringsuttalelse til kriterieutvalgets rapport.
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Reindriftsstyret viser til Landbruks- og matdepartementets brev av 30.06.08, hvor rapport om
kriterier for økologisk bærekraftig reindrift ble sendt på høring.

I den nye reindriftsloven skal det utarbeides bruksregler av distriktet som skal godkjennes av
områdestyret, mens reintallet skal godkjennes i reindriftsstyret. I utvalgets rapport fremgår
det at de oppnevnte styringsorganene må ha et målbart vurderingsgrunnlag for å kunne
gjennomføre en etterprøving av reintallet for å sikre en bærekraftig ressursforvaltning og
likeverdig behandling. Det er likeledes viktig at myndighetene og næringen har felles aksept
om hva som er et bærekraftig reintall på lang sikt.

Reindriftsstyret mener at hensynet til felles aksept mellom myndigheter og næring om
ressurstilpasning er meget viktig i denne prosessen. I denne sammenheng pekes det på at
hvordan et vedtak om øvre reintall kommuniseres og fastsettes kan være like viktig som
valget av de økologiske og tradisjonelle kriteriene i seg selv.

Reindriftsstyret vil i denne sammenheng vise til sosiale dilemmaer som kan gjøre det
utfordrende å gjennomføre vedtak etter reindriftslovens bestemmelser, etter at et høyeste
reintall er stadfestet. For det første, kan det være utfordringer knyttet til intern tillit mellom
utøvere ved avtaler om reduksjoner i reintall. For det andre, kan det være utfordringer knyttet
til fordelingsspørsmålet om hvem som skal utføre reduksjoner mellom utøvere, siidaer og
distrikter. For det tredje, kan det være utfordringer knyttet til intern aksept ved selve
stadfestelsen av et øvre reintall.

I denne sammenheng kan det stilles spørsmål til hvordan skal man definere det "korrekte"
reintallet, når en slik vurdering hviler på en rekke forutsetninger som det er knyttet
avveininger og usikkerhet til? For det andre, hvilken fremgangsmåte, hvilke forutsetninger og
hvilken metode vil brukes for å gjøre et vedtak om høyeste "korrekte" reintall for et distrikt?
For det tredje, hvordan skal presisjonen i et slikt vedtak ses i sammenheng med
myndighetenes eventuelle trusler om, og iverksettelse av sanksjoner? For det fjerde, hvilke
forventninger skal gjelde for næringens kapasitet til på egen hånd å iverksette reduksjoner i
reintall av ulike størrelser?

Dette er også spørsmål som for flere områder også vil gjelde sammen med en uavklart
situasjon om intern koordinering av beitebruk og rettigheter til beitearealer.
Med bakgrunn i utfordringene som er nevnt ovenfor må kriteriene og fremgangsmåten som
legges til grunn for næringens tilpasning etter Reindriftsstyrets syn ha intern aksept, medføre
forutsigbarhet og skape tillit  mellom involverte parter for at vedtak om øvre reintall skal
være gjennomførbare.
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Med  intern aksept menes at kriteriene og prosessen som ligger til grunn for stadfestelse av et
reintall i siidaen og distriktet er akseptert av et flertall av næringens utøvere. En forutsetning
for intern aksept er blant annet at næringen blir involvert tidlig i prosessen. Dette er for øvrig
en hovedforutsetning i utøvelsen av medforvaltning.

Med  tillit  menes at parter har en trygghet til at statens anvendelse av tradisjonell kunnskap er
i tråd med næringens uttalte oppfatninger om disse kriteriene. Det vises videre til at det må
være en trygghet til at næringens kriterier faktisk vil legges til grunn ved statens etterprøving
og beslutninger om høyeste reintall. Det må videre være tillit mellom utøvere, mellom siidaer
og mellom distrikter om at andre parter faktisk vil gjennomføre sin del av en
reintallstilpasning. Det må til slutt være tillit til at eventuelle sanksjoner fra myndighetene vil
gjennomføres på et rettferdig grunnlag etter et flertalls oppfatning i næringen.

Med  forutsigbarhet  menes at både myndighetene og partene i næringen har visshet om at
beslutninger om reintall vil bli gjennomført som forutsatt. Det må videre være absolutt
forutsigbarhet om at myndighetene kan garantere gjennomføringen av avtaler om
reintallstilpasning i tilfeller hvor reduksjonsavtaler mellom parter ikke overholdes. Det må i
denne sammenheng være forutsigbarhet til at dette vil skje innen et tidsrom som ikke vil
påføre en lidende part tap eller ulempe som følge av å ha gjennomført reduksjoner selv. For
næringen må det også være forutsigbarhet knyttet til andre forhold som påvirker reintallet,
som er knyttet til rovviltproblematikken og klimatiske forhold.

Forutsetninger for langsiktig intern koordinering om fordeling av reintall og overholdelse av
bruksregler er derfor at det er aksept, tillit og forutsigbarhet knyttet til metoden og
reguleringsprosessen som legges til grunn for en reintallsstadfestelse. Denne prosessen vil
danne utgangspunktet for interne forhandlinger om reintallsfordeling og andre
bakenforliggende vilkår for samarbeid i siidaen/distriktet.

En tilpasning av reintallet må etter Reindriftsstyrets syn så langt mulig gjennomføres med
utgangspunkt i gjensidighet fremfor konflikt. Med bakgrunn i dette bør myndighetene i
utformingen av sin reintallspolitikk etterstrebe og sikre at en slik tilnærming vil finne sted i
størst mulig grad. Dette er også gjeldende ut fra hensynet om kulturell bærekraft, og at
reindriften er en urfolksnæring hvor reguleringen av den må ses i sammenheng med forhold
som er knyttet til tidligere historisk forvaltningspraksis. En ressurstilpassning må også ses i
sammenheng med hva som er et laveste reintall for å kunne opprettholde kulturell bærekraft.
Dette innebærer at reindriftens rekruttering og kulturelle egenart sikres ivaretatt for fremtiden
samtidig med gjennomføringen av en ressurstilpassning.

Det er derfor enkelte krav til hvordan reintallspolitikken bør utformes når den skal anvendes i
et økologisk og sosialt perspektiv. Det vises samtidig til erfaringene som er gjort etter
Reindriftsstyrets vedtak, sak 02/02, om stadfestelse av høyeste reintall for Vest-Finnmark,
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hvor det ikke var intern aksept verken til metoden som ble lagt til grunn eller prosessen som
ble gjennomført i forkant av vedtaket.
Reindriftsstyret mener at det haster med å fastsette kriterier for stadfestelse av øvre reintall.
Reindriftsstyret mener imidlertid også at dette utvalgets arbeid bør videreføres for å oppnå en
bedre medforvaltning og et bærekraftig reintall i et langsiktig perspektiv. I et slikt arbeid må
man ha en helhetlig tilnærming som ikke bare omfatter økologiske forhold men også omfatter
forhold knyttet til gjennomføring av målsetninger, fordeling av ressurser og intern
koordinering. Sammen med en tverrfaglig tilnærming kan det være nødvendig å involvere
internasjonal kompetanse på disse feltene.

Reindriftsstyret finner videre at metoder for kvantifisering av subjektive kriterier bør
undersøkes grundigere for å oppnå et bedre beslutningsgrunnlag, aksept og eierforhold hos
næringens utøvere. Det vises i denne sammenheng til reindriftens kvalitative tradisjonelle
kunnskaper knyttet til rein, beite og klima.

Reindriftss ret har for øvri føl ende merknader til kriteriene i utval ets ra ort:

Ad. Hovedkriterie - Gjennomsnittelig slaktevekt:
Det påpekes at gjennomsnittelige slaktevekter er avhengig av slaktetidspunktet i løpet av høst
og vinter.

Ad. Supplerende kriterie - stabilitet i kalveprosent om høsten:
Det påpekes av kalveprosenten om høsten også avhenger av rovdyrtap, og at tap til rovdyr
varierer mellom områder.

Ad. Supplerende kriterie- Antall kilo kjøtt per livdyr i vårflokk levert til slakt:
Det påpekes at dette også vil avhenge av rovvilttap. Rovvilttapet må i så fall regnes inn i
dette for at kriteriet skal gi et representativt resultat.

Reindriftsstyret mener også at produksjon, i form at "antall kg kjøtt per livdyr i vårflokk
levert til slakt", må være et hovedkriterie i forbindelse med stadfestelse av øvre reintall.

I utvalgets rapport står at endelig utforming av kriterier for øvre reintall skal baseres på
arbeidsgruppens anbefaling og innspill fra høringsrunden. Det står videre at arbeidsgruppen
skal være delaktig også i dette arbeidet. Reindriftsstyret finner det hensiktsmessig at utvalget
gjør en oppsummering av sitt eget arbeid etter innspill fra høringsrunden. Imidlertid anser
Reindriftsstyret at det tilligger departementet med utgangspunkt i en egen vurdering å gjøre
den endelige fastsettelsen av kriteriene.

Reindriftsstyrets uttalelse er enstemmig.


